A Et: Deus meus potie illos ut rotam, & sicut stipulam ante faciem venti, quæ circuferentia seu vana instructio fit, Lin nequitia hominū, i. à nequam hominibus, Lin astutia hoc ē, cum fraude & simulatione, Lin circuventionem erroris, i. ad hoc ut alios fallant mittendo eos in diuersos errores sub prætextu iustitiae & specie veritatis. Veritatem autem iustitiae hoc est, opera iusta, facientes. Vel veritatem, doctrinæ, facientes, id est, actibus virtuosis exequentes Lin charitate. hoc ē, ex charitatis impulsu atq; imperio non sicut, coacte aut formidolose, L crescamus, in gratia gratificante, Lin illo per omnia virtutū exercitia, qui est caput, l. Petri. 2. nostrum, videlicet, Chrūs, i. auxilio Christi secundum eius consilia ad gloriam eius. Ex 1. Cor. 11. quo, i. cuius virtute & operatiōe, totum corpus mysticū, quod est vniuersa ecclesia, L cō pactum, hoc est, per fidem & opera fortiter iunctum, L & connexum, coagulo charitatis, per omnē iuncturā subministratiōis, i. per singula mēbra, siue supposita mysticum corpus integrantia, & sibi inuicē charitatine ministrantia, L secundum operationē, id ē, realem & actualē subuentiōem seu seruitutem, Lin mensuram vniuersiūsq; mēbri, i. iuxta facultatem, proportionem, seu modum cuilibet personæ ecclesiasticæ conuenientem, videlicet secundum quod gratia dei in ea maior aut minor ē. Hoc itaq; corpus ita compactū, Augmē tum corporis facit, hoc ē, seipsum auget ac perficit numero & merito Christi virtutem, Lin 1. Cor. 3. ædificationē sui, hoc est ad hoc ut plures cōuertātur ad fidē, corrigātur in moribus vel perficiantur virtutibus, Lin charitate, in qua tota spiritualis fundatur & cōsummatur constru-  
B ctio. Sic ergo in corpus ecclesiæ iunctum ē, vt singula membra eius sibi inuicē per dilectionē cohærent atq; ministrent. Deinde instruuntur Ephesii in moribus, primoq; admonētur declinare à malo. Hoc igitur, i. quoniā tāta vobis collata est gratia, L dico & testifor in domino, i. deo testante, vel sub testimonio domini iubeo, deum testē adhibēdo, L vt iam tempore gratiæ, non ambuletis sicut & gētes ambulant, i. nō viuatis sicut gētiles, Lin vanitate sensus sui, hoc ē, diuersis erroribus humana vanitate cōceptis, L tenebris, i. perfidia, varijsq; falsitatibus, L obscuratū habētes intellectū, alienati à via dei, i. à fide & lege diuina, L per ignorantiam quæ est in illis, quæ est priuatio veritatis, idcirco alienat & separat intellectum à via dei, quæ pulchra est atq; pacifica, L propter cæcitatem, i. hebetudinē & duritiā cordis ipsorum, per quam prædicationi veritatis claudūt oculos mētis. In malevolam em animam non introibit sapientia. Qui desperantes, hoc est, futuræ vitæ ac diuinæ remune rationis fiduciam non habētes, L semetipso tradiderūt impudicitia, id ē, turpitudini, luxuriae, procedētes ex cōcupiscētia, Lin operationē immūditia omnis, i. in opera totius fceditatis, nullū genus carnaliū voluptatū omittētes, Lin auaritiā, i. ex peccato luxuriæ etiā in auaritiā lapſi desiderātes tēporalia, sine quoq; vſu, libidini vacare non possunt. De talibus scriptū est per Sapientem: Dixerūt impī apud se. Non est qui agnitus sit, reuersus ab inferis, quia ex nihilo nati sumus, & post hæc erimus, tanquā nō fuerimus. Venite ergo & fruamur bonis que sunt & vt amur creatura tanquā in iuuentute celeriter. Nullū pratū sit, quod nō per trāseat luxuria nra. Vos autē non ita, scilicet ut impudice viuatis, & vitijs gētilitatis vacetis, L didicistis Chrm, hoc est, Chri doctrinam, quæ docet oppositū, L si tamē illū, i. Christi documenta, Laudistis, autibus mentis, id est, intellectis, L & in Christo, hoc ē, secundum eius vitam, mores & theoriam, L edocti estis, à spiritu sancto per Christi ministros, sicut ē veritas in Iesu, id est, si sic informati estis ut dici possitis edocti in Christo, hoc est, si vere sapiē C tes estis, vitam & mores conformando scientiæ exemplo Chri, qui cœpit facere & docere. Acto. 1. Vnde subiungit quid sit in Christo edictum esse, L deponere vos secundū pristinam conuer- sationem, i. per abnegationē præcedētium vitijs, L veterem hominē, hoc ē, vōsplos relinquare, quantum ad id quo primo parenti præuaricatori similes estis per inobedientiæ eius imitationē. Hinc em dicit saluator: Qui vult venire post me, abneget semetipsum. Et Salomon loquitur: Verte impios & non erūt, L qui, vetus homo, L corrūpitur, id ē, spiritu- liter annihilatur omne esse gratiæ gratificatiē perdēdo, L secundum desideria erroris, hoc est, consentiendo desiderijs prauis, vel eamancipando effectui. Quæ dicuntur desideria erroris, quia ex errore seu defectu cognitionis aliquo modo procedūt. (Omnis em peccās, est ignorās secundum philosophum) & ad errorem peccati actualis deducūt. Per veterem autem hominem designatur quilibet nřm per comparationē ad pristina vitia, quibus anima vetusta efficitur. Deinde aplūs exhortatur Ephesios ad operationē boni, L renouamenti aut spiritu, i. affectu, L mētis, i. aīæ L vīæ, L vel spiritu mētis vīæ, i. spū qui ē mēs vīa. Quid autē sit taliter renouari, additur: L & induite nouū hoīem, i. similitudinē Chri vel cuiuscūq; hominis spirituali in Chfo renati ac renouati assumite, eius sequēdo vestigia, sicut superius dictū ē; Induimini dñm Iesum, hoc est, esse virtutū & grā adipisci curate, vt q̄tidie in charitate & grā proficiētes, inde sinēter recētes & vigorosi, imò indies magis recentiores siatis, L qui, nouus hō, L scdm deū, i. à deo seu opatiōe diuia, vel scdm bñplacitū dei, L creat⁹, i. format⁹ seu reformat⁹, Lest i justitia & scititate veritatis, i. puritate vera nō simulata. Has ei virtutes Chrs, se cundū

Psalm. 83

1. Petri. 2.

1. Cor. 11.

1. Cor. 3.

Romani. 1.

Prover. 3.

Sapic. 1.

Heb. 18

Heb. 13

Sapic. 2.

Luce. 9

Prover. 12.

Aristot.

Roma. 13.

cundum quod homo accepit: quod in utero virginis creata est anima eius & corpori suo unita. Alij vero in baptismo, & penitentia eas recipiunt. Propter quod deponentes medacium  
 Quod veritati & per consequens deo, qui veritas est, aduersatur. Deponentes (inquam) omne meum officium, iocosum, & maximè perniciosum, de quo in libro Sapientiae habetur: Os  
 quod mentitur, occidit animam. Et in Psalmo: Perdes oes qui loquuntur medacium, i. loquimus  
 veritatem, i. verum sermonem, unusquisque cum proximo suo. hoc est, quolibet hoie, qui se  
 cundum naturam tibi frater & proximus est. Nam & pater unus omnis nostrum, & deus unus  
 creauit nos, L qm sumus in unicem membra. i. per modum membrorum uniti, ad idem corpus ecclesie pertinentes, atque ad mutuam subventionem obligati. Hinc per Prophetam dicitur. Veritatem tantum  
 & pacem diligite. Itascimini & nolite peccare. Hoc ex Psalmo quodam acceptum est. Potestque  
 satis multipliciter explanari, prout ira diversis modis accipitur. Sic enim sumatur pro motu pri-  
 mum primo, i. pure naturali, sic non est peccatum, & ita permisum dicitur: Itascimini. Additur ta-  
 men, & nolite peccare, quoniam ira talis facillime redditur vitiosa. Secundo accipitur ira pro motu sub-  
 ito ex humana infirmitate, & pena peccati prodeunte, qui est veniale peccatum. Procedit enim  
 ex aliqua apprehensione, nec rationis iudicium prestatulatur. Et ita quod dicitur: Itascimini, non est  
 exhortatio irascendi, sed consilium atque remedium iram vincendi. Nam sequitur, & nolite pecca-  
 re. Tanquam dicat: Si motio talis orta in vobis fuerit, non ei consentiat ratio, sed reprimat eam.  
 Tertio, sumitur ira pro motu quodam ratione sequente, quo contra propria vel aliena peccata  
 mouemur, appetendo vindictam secundum rationis dictam. Et haec est ira per zelum quae est laudabilis, facies actum rationis efficacius fieri, quam virtuosi frequenter sponte assumunt. De qua dicit Gregorius. Tunc robustius ratio contra peccata erigitur, dum ira subita rationi famulatur. De  
 hac itaque ira admonedo iam dicitur: Itascimini, i. contra vestra & aliorum peccata. Verutamen quoniam  
 ira haec magno moderamine egreditur, ne excessu accedit vel maior expetat ultionem quam cul-  
 pam eretur, ideo subditur: Et nolite peccare, hoc est ne permittatis irae commotionem sic crescere  
 ut ratio conturbetur, vel iustitia omittatur. Propter quod ait Gregorius: Caudum summovere est, ne ira, quae ut instrumentum virtutis assumitur, rationis dominetur, ne ut domina praeat, sed  
 velut ancilla ad obsequium parata, a ratione tergo nunquam recedat. Si ergo vindicta queratur  
 propter correctionem culpae & observationem iustitiae, erit ira per zelum, alias esset ira per vitium.  
 Denique ira dupliciter metas rationis excedit. Primo nimium feruescendo, quando videlicet,  
 ipsa commotio in se excessiva consistit, rationis actum impediendo. Secundo, maior vindictam quam  
 oportet expetendo, quod est grauius primo: est enim contra charitatem atque iustitiam. Unde ex suo  
 genere est mortale. Sol, iste visibilis non occidat, ad occasum tendendo, super iracundiæ  
 vestram. hoc est, ira vestra durante. Tanquam dicat: Si motus irae exurgat, non maneat. Vel,  
 sol iustitiae, id est, Christus, aut certe sol intelligentiae, hoc est, iudicium rationis non occidat super ira-  
 cundiæ vestram, id est, a vobis non elongetur, nec separetur propter iracundiæ vestrae excessum. Nolite locum. Hoc est, ingressum ad possidendum animam vestram, dare diabolo.  
 Job. 5 admittendo suggestiones eius nefarias, vel redeundo ad pristinas iniquitates. Unde scriptum  
 est: Resistite diabolo, & fugiet a vobis. Alter vobis contingit quod Christus in Evangelio loquitur:  
 Cum imodus spiritus exierit ab hoie, pambulat aeternalia loca, querens requiem, & non inuenit. Tunc dicit:  
 Reuertar in domum meam unde exiui. Et cum venerit, reperit eam vacarem, & scopis purga-  
 tam atque ornatam. Tunc abit, & adiungit sibi septem alios spiritus sceleratores se, & ingressus inhabi-  
 tat illic, & fiunt postrema hominis illius peiora prioribus. Qui surabatur ante conuersationem  
 seu penitentiam, iam non furetur. aliena tollendo, quod ex suo genere est mortale, quoniam  
 contrarium est iustitiae. Interdum tamen est veniale, propter paruitatem nocimenti, vel actus  
 imperfectionem. Magis autem labore operando in manibus suis quod bonum est. id est,  
 licita opera exteriora atque mechanica pro pretio faciat, vt habeat aliquod temporale bonum,  
 Actoz. 20 unde tribuat necessitate patenti, hoc est, egenis eleemosynam conferat de labore manuum  
 suarum. Hinc in Actibus idem ait Apostolus: Omnia ostendit vobis, quae si laborantes oportet  
 suscipere infirmos, & meminisse verbi domini Iesu, quae beatius est magis dare quam accipere. Omnis  
 sermo malus ex ore vestro non procedat. quamvis animo fuerit praecognitus, sed reprimat,  
 1. Corit. 15 praeferit cum de omni verbo otioso reddenda sit in die iudicii. Corrumptur namque mores homi-  
 nos colloquia prava. Propter quod in Ecclesiastico scribitur: Beatus vir qui non est lapsus in ver-  
 bo ex ore suo, sed qui bonus est ad confirmationem fidei. hoc est, sermo utilis ad confirmationem fidem  
 in alio proferatur a vobis, non qualitercumque, sed cum debitum circumstantijs, s. vt det gratiam audi-  
 entibus. i. proficiat eorum saluti, sicque per occasionem praefert seu augear gratiam dei in eis. Et  
 nolite contrastare spiritum sanctum dei. hoc est, non ita in obedienciam vestram offendatis spiritum  
 sanctum, vt per modum contrastati se habeat, vel alios bonos propter vestram peruerfiratem  
 ad contrastandum seu condoleendum inducat. quamvis enim spiritus sanctus sit verus & incomuta-  
 bilis deus, ei tamen ascribitur quod ipse in hominibus operatur, iuxta quem sensum fertur pro  
 nobis orare gemitis inenarrabilibus. Per modum quoque contrastati se habet, dum a nostris  
 cordi-

**A** cordibus per peccata fugatur, iuxta illud Sapientiae: Spū sanctus disciplina effugiet factum, & auferet se à cogitationibus quae sunt sine intellectu. Penes hūc sensum & in Esaiā scribitur: Affixerunt spīm sancti eius. Translatio septuaginta interpretum habet: Affixerunt spiritum sanctum eius, in quo signati. i.e. cuius virtute & gratia à reprobis separati, distincti, estis in die redēptionis. i.e. conuersationis, vel baptismatis vestri. Vel, in die redēptionis. i.e. dominica passionis, quia tunc facta est signatio ista quantū ad meritū eius ex parte Christi qui tūc omnibus sufficiēter, electis vero efficiēter promeruit grām veræ salutis. L Oīs amaritudo. cor-  
dis, sermonis & operis, L & ira per vitium, L & indignatio procedens ex ira atq; superbia,  
L & clamor. i.e. sermo impetuosus, vel irrationabilis eleuatio vocis, L & blasphemia contra deum & sanctos tollatur à vobis, L vel per anticipationem, vel per correctionē, gratia dei ve-  
stris studijs ac precibus auxiliante. Non est em̄ volentis neq; currentis, sed dei miserentis, L cū omni malitia. i.e. cum cæteris vitijs, vt habeatis cor mundum. Nam si quis totam legem imple-  
uerit, offendat autem in vno, factus est omnium reus. Nempe (vt ait Ambrosius) in seruo dei  
omnia debent bona videri, ne puritas eius ex aliqua parte maculef. Hæc ergo vitanda sunt vi-  
tia. Vnde de amaritudinis euitatione scriptum est: Non sit inter vos radix germinans fel &  
amaritudinē. Et alibi iterum: Non est sensus vbi abundat amaritudo. De ira vero scriptum est apud Ecclesiasten: Ne sis velox ad irascendum, qm̄ ira in finu stulti requiescit. Cui consonat il-  
lud Iob: Virum stultū interficit iracundia. Et alibi legitur: Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor. Spiritum aut ad irascendum facile, quis poterit sustinere? De indignatione qj  
Salomon ait: Qui ad indignationē facilis est, erit ad peccata proclivior. Estote autem inuicē be-  
nigni, mutuo subueniēdo, misericordes, cordialiter compatiendo. Beati em̄ misericordes,  
qm̄ ipi misericordiā consequētur. Et in Proverbiis, scribitur: Per misericordiam & fidē purgātur  
peccata, L donātes inuicē. i.e. mutuas offensas penitus remittētes, L sicut & deus pater vel tri-  
nitatis L in Ch̄o. i.e. merito Christi L donauit nobis. i.e. piē indulxit. Propterea ipse ait salua-  
tor: Si non dimiseritis, nec pater uester qui in cœlis est dimittet vobis peccata vestra.  
¶ Explicatio Cap. V. Estote ergo imitatores dei. Art. V.

Sap. 1.  
Ela. 63

Act. 1.

Esa. 8

Ro. 9

Jac. 2  
Ambro.Dente. 20  
Ecc. 21  
Eccles. 7Job. 5  
Pro. 27  
Prove. 29  
Matt. 5  
Pro. 15

Matt. 16

EPIST

Matt. 5  
Luc. 6

Johan. 12

Heb. 43

Johan. 3

Ecc. 10

Apo. 21

Ela. 16

bus,

**P** Rosequitur demū Ap̄lus in p̄cedenti cap. cœptam instructionē morale, & ait. L Estote ergo. i.e. qm̄ deus in Ch̄o nobis donauit, idcirco estote limitatores dei. i.e. diuinæ pietati cōformate uestipos, offensoribus uestris parcēdo, bñfaciēdo, oēs q; diligendo,  
L sicut filij mei spūales, vel filij dei adoptiui, L charissimi. i.e. valde dilecti, pro quibus pater vnigenitū suū misit & dedit, filius mortē sustinuit, spū sanctus sc̄ipm copiosissime infudit. Hoc est quod in Euangelio docet, p̄cipit q; saluator: Diligite inimicos vestros, benefacite his q; oderunt vos, vt sitis filii patris uestri qui in cœlis est, qui solē suum oriri facit super bonos & malos. Assimilari autem creatori, est summa perfectio creaturæ, si tamen assimilatio fuerit ordinata, non usurpata L & ambulate in dilectione dei ac proximi, charitatue viuendo, iuxta illud: Hoc est p̄ceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut & dilexi vos. Vnde iam subditur, L sic-  
cut & Chrūs dilexit nos. i.e. taliter vtputa pure ac spūaliter, quamuis non æqualiter, & tradidit semet ipsum pro nobis oblationē pacificam, L & hostiam pro peccato in ara crucis, L deo patri vel trinitati. i.e. ad gloriam eius, & vt ei pro nobis satisfaceret, L in odore suavitatis. i.e. in suauē odorē, videlicet in holocaustum acceptissimum atq; gratissimum deo. Maxime em̄ placuit deo oblatio Ch̄ri ex parte patiētis, non ex parte inferētis. Nam ex parte patiētis, mors illa erat pñssima, & ex summa charitate assumpta, sed ex parte inferentis, crudelissima erat, sacrilega & displicantissima deo. L Fornicatio autem simplex, L & oīs immunditia. i.e. alia quælibet luxuriæ species, L aut avaritia. i.e. inordinatus temporalium appetitus, L nec nominetur. i.e. non solum nō sit, sed nec exprimatur L in vobis. i.e. à vobis, seu inter vos L sicut decet sanctos. L esse sine ta- lium nominatione, L aut turpitudo. i.e. indecētia in osculis & amplexibus, L aut stultiloquiu, L sicut est adulatio, L aut scurrilitas. i.e. iocularitas risum cōcitans, L q; ad rē nō pertinet. i.e. saluti nō proficit. Hoc nullū nominetur aut sit in vobis, L sed magis gratiaæ actio à vobis dño p- soluatur. Per hoc docet Ap̄lus, q; longe debeant esse magna peccata ab hīs qui student perfe-  
ctioni. L Hoc em̄ scitote intelligentes. i.e. sacram scripturam sapienter pensantes, L q; oīs forni-  
cator. i.e. cū soluta cōcumbens, L aut immūdus. i.e. aliud aliquod luxuriæ genus exercens, vt est stuprum, incēstus, adulteriū, L aut avarus, q; est idoloq; seruitus, L i.e. cuius iniqitas idololatriæ cōparatur, eo q; sicut idololatra idola colit magis q; deū vñ, ita avarus potius adh̄ret argēto, & auro, q; deo, magis q; confidit in eis, q; in dño. Propter qd in Ecclesiastico legitur: Auaro ni-  
hil est scelestius, & nihil iniquius q; amare pecuniam, L non habet hæreditatē. i.e. beatā posselli-  
onem seu paratam felicitatē L in regno dei & Christi, L quod est vnum regnū, quia nec modo pertinet ad filios ecclesiæ militantis per grām gratificantē, nec postmodū ptinebit ad ciues ec-  
clesiæ triumphantis p gloriā. Non em̄ intrabit in illā aliquid coquinatū, nisi qui scripti fue-  
rint in libro vite agni. Et Esaias ait: Tollatur impius, ne videat gloriam dei, L Nemo vos sedu-  
cat inanibus verbis. i.e. coloratis sermonibus, apparentibus argumentis, fruolis promissioni-

Q

bus, prouidentiam dei negādo, vel impunitatē ex diuina misericordia promittendo, seu longam vitā spondendo. Propter hæc em̄. i. propter horū inanū verboꝝ prolationem, seductionē seu credulitatē venit ira. i. vltio dei in filios dissidētiā. i. in hoīes desperātes de vita futura seu p̄missione diuina. Nolite ergo effici participes eoz. sic dissidētiū. i. nec esse. Rō. 1. Etū, nec opere, neq; auxilio cōformemini eis. Digni quippe sunt morte, nō solū qui faciunt, sed Eccl. 13 etiā qui cōsentient. Nā & qui tetigerit pīcē, inquinat ab ea Eratis erū aliquādō. Idū mūdo & cōcupisētūs inhæsistis, tenebræ. i. tanta virtus caligine, cordis cæcitate, & ignoratiæ tenebris inuoluti, vt nō solū tenebroſi, sed etiā tenebrae fuſſe dicamini, nunc aut̄ qm̄ ad deum cōuerſi estis, facti estis lux. i. spūaliter illuminati in dño. i. in veritate & gratia dei. Idcirco lvt filij lucis ambulate. i. pure, honeste, ac religioſe conuerſemini, ſicut ad filios lucis pertinet. i. ad filios dei, q̄ est lux æterna & increata, iuxta illud Iohann. 3: Erat lux vera. Vel per lucem intelligitur splendor seu claritas gratiæ, cuius filij sunt omnes qui grām habent. Vnde ait ſaluator: Dum lucem habetis, credite in lucē, vt filij lucis fitis. Merito aut̄ ſic debetis ambulare. Fruſtus em̄ lucis. i. operatio gratiæ, vel opus placitum luci æternæ. Est. i. vivere in omni bonitate. i. interna virtute ac pietate, quo ad ſeipſum, & iuſtitia. i. in iuſta actione, quantum ad proximum, & veritatem quātum ad deum ei veraciter ministrando, probantes. i. prudenter inuestigantes, vel rationabiliter discernentes, quid ſit beneplacitum deo. vt illud ſemper agatis, & quæ diſplicent deo, vitetis. Vnde apud Hieremiam ait dñs: Si separaueris preſiosum à vili, quali os meū eris. Et nolite cōmunicare. i. cōſentiendo vel cooperādo operibus inſtruſuofis. i. vacuis à fructu ſpūali tenebrarum. i. maloꝝ habituum ſeu hominum mentibus obscuratorum, magis autē redarguite. i. ite atq; iterum corripite, ſi fit ſpes de emendatione, & maxime, ſi ad vefram pertineant curam qui peccant. Omnes tamen ad correctionem fraternalm iure charitatis aliquo modo tenentur. His ergo duobus modis ſecundū Augustinū, nō te maculat malus, ſi nō cōſentis, & ſi redarguis. Qm̄ em̄ paꝝ eſt nō cōſentire, iungit Ap̄lus quod maius eſt, magis aut̄ redarguite. Propter quod ait ſaluator: Si peccauerit in teſtrater tuus. i. te ſciente, vade & corrige eū inter te & ipsum ſolū, &c. Deinceps oſtendit, quare nō debeamus cōmunicare operibus impiōꝝ. Quia em̄ in occulto. i. in locis abſconditis ſiunt ab eis. p̄dictis excēcatiſ hominibus, humanū potius q̄ diuinū cōſpectū timētibus turpe eſt dicere. quanto magis facere. Omnia aut̄ quæ arguunt. i. opera qua reprehendunt. à lumine ma-nifestantur. i. per verā loquutionē, ſplendidamq; doctrinā increpantis, innotescūt eſſe digna. Prone. 28 2. Timo. 3 reprobatione, nec vltra valent latere, quēadmodū ad Timotheum ipſe ait: Inſipientia illorum omnibus maniſta erit. Omne em̄ quod maniſtatur. hoc modo per increpationē vel humilem peccātis cōfessionē, lumen eſt. i. claz, certū ac notū. Vel, lumen eſt. i. ſpūalit luce per- Johā. 3 funditur, dū in publicū ducitur. His conſonat verbū Christi: Omnis q̄ male agit, odiſt lucem & nō venit ad lucē, vt non arguant opera eius. Qui aut̄ facit veritatē, venit ad lucē, vt maniſtentur opera eius, quia in deo ſunt facta. Propter quod, videlicet qm̄ lumē eſt qd maniſtatur. i. ſpūs sanctus p̄ me. Surge. à vitijs p̄ pœnitētiā. q̄ dormis. i. in ignauia tua quiescis & exurge. per opera pœnitētialia. à mortuis. i. de ſocietate impenitentiū ſpūaliter mor-tuoꝝ, & illuminabit te. i. radiū ſapiētiae & lumē discretionis tribuet tibi. Chrūs. iuxta ilud Eſaiæ: Requiem dabit tibi dñs ſemper, & implebit ſplendoribus animā tuā, ſi glorificaueris dominū, dum nō facis vias tuas. Vnde Michæas ait: Cū ſedero in tenebris, dñs lux mea eſt, & deducet me dñs in lucem, & videbo iuſtitiam eius. Videte itaq; fratres. i. oculo intellectua-li penſate, q̄o caute ambuletiſ. i. vigilanter & cuſtodiſt vnuatiſ, occaſiones peccati vita-do, atq; in arcta via, q̄ ducit ad vitā, cū omni circūſpectione progrediendo, vt impleatis quod à ſapiente dicitur: Omni cuſtodia cuſtodi cor tuū. Et quod rursus idē ait: In timore dñi eſto to Pro. 4 Pro. 23 ta die, & habebis ſpem in nouiſſimo, non quaſi inſipientes. i. ſola temporalia atq; pſentia bona ſeu mala coniſiderantes, ſed ut ſapiētes. in cognitione diuinoꝝ. i. discreti ac prouidi, co-eſtibus bonis ſempintēti, redimētes. i. ab inſtruſuofis occupationibus expediētes. i. tēpus. i. vitæ pſentis. i. certas horas ad vacanū deo aptantes. Vel, redimētes tēpus. i. tempora, q̄ inſtruſuofe expēdiftis reparantes p̄ inſtruſuofiſſimā occupationē tēporis pſentis atq; reſtatis, qua-tenus priores negligētias & impietates recompensetis p̄ ardētissimam cōuerſationē tēporis nōdū elapſi quo eſtis vieti, ne inter impios numeremini, de qbus canit Psalmo-graphus: Viri ſanguinū & dolosi non dimidiabunt dies ſuos, qm̄ dies mali ſunt. i. aduersitatibus, periculis atq; malicijs pleni. Non q̄ dies in ſe mali ſint, ſed quia hæc mala in ſunt hoīibus in diebus ſeculi huius viuentibus. Scriptura em̄ tēpori ea aſcribit quæ ſiunt in tēpe, quēadmodū primo Macha-baoꝝ inducit: Videſt Ionaſtas quia tēpus eū iuuat. Hinc em̄ ſaluator: Sufficit (inquit) diei ma-litia ſua. Et in Genesi Iacob aſteruit: Dies peregrinationis meæ mali & parui. Propterea no-lite fieri imprudētes. ſola ſenſibilita & tēporalia ponderando, ſed intelligentes q̄ ſit voluntas dei. i. hoc diligentissime inquiratis, quid placeat deo, vt illud ſemp agatis. Et nolite inebrari vino, in quo eſt luxuria. causaliter, quia calorem auger, atq; libidinē cōcitat. Venter enim

A vino æstuans, cito spumat in libidine, iuxta Hieron. Vnde Sapiens dicit: Luxuriosas vinum, & tumultuosa ebrietas; quod his delectat, non erit sapiens. Rursusque scriptura: Quam sufficiens est homo eruditus vinum exiguum, sed implemini spiritu sancto, i.e. ita viuatis & corda vestra sic occupatis, ut in gratia spiritus sancti proficiatis quotidie. Deus enim unicus inquit, secundum quod se disponit aut capax efficit, loquentes vobismetipsum, i.e. mutuo exhortates vosipso, in psalmis ad bene operandum hortatibus, & hymnis ad dei laudem spectantibus, & canticis spiritualibus, quod de gaudiis futuris commemorat, cantates & psallentes in cordibus vestris, i.e. silenter in anima. Vel in cordibus vestris, i.e. cum cordiali intentione & ex mentali affectu, deo altissimo, quem debet hymnus, laus, honor, & gloria, gratias agentes semper, i.e. qualibet hora conuenienti ac debita pro oibus beneficijs dei. Vel, pro oibus hominibus beneficia diuina sortitis, omnium saluti commemorando in nomine nominato domini nostri Iesu Christi, i.e. in ipso Christo, videlicet ad laudem & gloriam eius. Vel certe per eum, deo & patri, i.e. patri eterno, qui est deus ratione creationis, paterque Christi in naturali & proprio noster adoptivus, subiecti in unicem ex debito obediencia vel ex condescensione humilitatis & charitatis, in timore dei, casto ac filiali. Prae lati enim per humilitatem & charitatem subdunt se inferioribus, subditi vero ex debito obediencia subiiciuntur platis. Ceteri omnes communiter se in unicem honorare, præferreque habent, iuxta illud quod alibi dictum est: Honore in unicem prenentes. Propter quod Christus testatur: Qui maior est vestrum, sit uester minister. Et iterum legit: Quantum maior es, humilitate in oibus. Præterea genialibus exhortationibus positis, descendit apostolus ad particulares personas, dicendo. Mulieres viris suis subditae sint, in licitis & honestis, sicut dominus, i.e. sicut dominus subdit seruus, quem vir caput, i.e. superior est mulieris, i.e. prefectior atque discretior ea communiter. Et dominus præulit virginem scemina, dicens ad eam: Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui, sicut & Christus caput, i.e. rex ac princeps est ecclesiae. Ipse Christus existens, saluator corporis eius, i.e. ecclesiae, qui est mysticum corpus Christi. Sed sicut ecclesia, i.e. fidelium sancta collectio, subiecta est Christo, fide & opere, ita & mulieres viris suis, in oibus, bonis sint subditae. Sciendo tamen quod subiectio mulieris sub viro non est in oibus similis subiectioni ancillæ aut serui, cum ipsa sit socia viri, & una caro cum eo, facta non de capite aut pedibus, sed de latere viri, quasi similis ei, & iuxta latus eius ponenda. Viri, diligite uxores vestras, non carnali & fœdo, sed ordinato ac spirituali amore, sicut & Christus dilexit ecclesiam, & seipsum tradidit, in morte pro ea, i.e. pro eius salute, ut illa sanctificaret, i.e. virtutibus adornaret, mundans eam primo, i.e. vitis purgas, lauacro aquæ, i.e. intinctio seu lotione in aqua baptismatis. Lauacro in qua facto in verbo vite, i.e. sub debita forma verborum, quibus hoc sacramentum ex Christi institutione perficitur. Accedit quippe verbum ad elementum, & sit sacramentum, in quo, verbum est formale ac principale, elementum vero est materiale, ut exhibetur, i.e. representaret vel faceret, ipse Christus sponsus celestis sibi, i.e. ad suum honorum, secundum quod deus est, in presenti seculo inchoative, in futuro autem completere gloriosam ecclesiam, i.e. claritate scientia atque virtutum splendoribus resurgentem, non habentem maculam, i.e. peccatum mortale apertum, aut rugam, i.e. peccatum mortale occultum, sed mundum ac simplicem. Aut aliud huiusmodi, criminale habente, sed ut sit sancta, in interioribus & immaculata, in exterioribus. Ita viri debet diligere uxores suas ut corpora sua, quia sunt una caro. Si autem sumatur corpus pro parte hominis materiali, sic viri magis tenent diligere uxores suas, quam corpora propria. Si vero sumatur corpus pro toto corpori, minus diligendæ sunt uxores. Ideo similitudo est quantum ad aliquid, non absolute in oibus. Porro de hac Christi gloriosa & illibata ecclesia scriptum est in Apocalypsi: Vidi ciuitatem sanctam Hierusalē descendente de celo a deo parata quasi spousam ornatam viro suo. Et rursus: Quia venerunt nuptiae agni, & uxor eius preparauit se. Itemque: Signum magnum apparuit in celo, mulier amicta sole, & luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellæ duodecim. De qua etiam intelligendum est illud Esaiæ: Surge, illuminare Hierusalē, quia venit lumen tuum, & gloria domini super te orta est. Qui suam uxorē diligit, seipsum diligit. Tanta est unitas triusque. Sunt namque duo in carne una. Merito itaque debet homo uxorē suam diligere. Nemo enim, i.e. nullus rationabiliter & humane se habet. Unque carnem suam odio habuit. Vel simpliciter. Nemo unquam carnem suam odio habuit, quia vel dilectione naturali vel amore carnali vel charitate infusa ad eam afficitur. Nam & quod seipso occidit, carnem suam amasse probant, quam ideo perimit, ut brevi tempore longa euadant plentis vita supplicia, sed nutrit, i.e. victu & fouet eam, vestitu sicut & Christus ecclesiam, nutrit sacramento altaris & fouet eam vestimento salutis, quia membra sumus nos Christiani corporis eius, i.e. ecclesiae, qui est mysticum corpus Christi. Sumus itaque membra de carne eius & de ossibus eius, i.e. eiusdem naturæ existentes, cum Christo hoie. Vel hoc ideo dicit, quod fidelium qui a Christo instituti sunt quidam, putata infirmi, dicuntur de carne Christi quod ante passionem erat infirma, quoniam indiget a fortibus sustentari, quemadmodum caro sustentatur ab ossibus. Alij scilicet fortis atque perfecti, dicuntur de ossibus Christi propter constantiam, & dominice passionis ac patientiae imitationem. Propter hoc, i.e. ad designandum dilectionem ac unitatem Christi atque ecclesiae, scriptum est in Genesis, i.e. relinquet homo, i.e. maritus patrem suum & matrem suam, i.e. carnales parentes quantu-

Q. 2 ad co-

Hieron.

Pro. 28

Ecc. 31

Psal. 64

Ro. 1

FINIS.

Ro. 12

Matt. 20

Ecc. 3.

1. Cor. 11:

Col. 3

Gen. 2

Matt. 19

Gen. 2

t. Pet. 3

Gen. 1

Apo. 21

Apo. 19

Apo. 12

Esa. 60

Gen. 2

1. Tim. 6

Matt. 26

Barc. 14

Gen. 1

Matt. 10

ad cohabitationē localem, & adh̄erebit vxori sue. habitando, conuescēdo & dormiendo. D

**L Cor. 7** cum ea, & erunt duo supposita, scilicet maritus & coniunx, in carne vna. i. in uno carna-  
li commertio per seminis propagationē. Vel dicuntur duo in carne vna, qm̄ nullus eorum pro-  
**Matt. 19** prius carnis haber potestatē, & propter communionē p̄cipuam vna caro reputantur. Vnde  
dicit saluator: Itaq; iam nō sunt duo, sed vna caro. ¶ Deinde ponit Apostolus mysticum sen-  
sum scripture de matrimonio allegatæ. ¶ Sacramentum hoc. i. sacrum signum istud in con-  
iugio pronuntiatum magnū est. i. magnæ rei significatiuum. ¶ Ego autē dico. i. signum  
istud expono, impletōq; alero in Christo & in ecclesia. i. in spūali desponsatione inter Chri-  
stum & ecclesiam facta, quando videlicet verbū caro factū est, & nostrā naturam assumēs, ostē-  
dit quantū dilexerit nos, cū quibus idē fieri voluit. Matrimonium ergo seu coniugium, magnū  
est sacramentū, propter significantiam coniunctionis Christi & ecclesiz, in qua etiam Chrūs  
quodāmodo patrē reliquisse videtur, non simpliciter, cū aeternaliter sit in sinu, imò in corde pa-  
tris, sed secundū apparentiam quandā ratione incarnationis. Sic em̄ de nouo apparuit mundo  
ad coniungendū sibi ecclesiam tanq; sponsam. Propter quod ait: Exiui à patre, & veni in mun-  
**Psalm. 18** dum. Et Psalmista: Ipse (inquit) tanquam sponsus procedens de thalamo suo. A summo ccelo  
egressio eius. Matrem quoq; suam. i. synagogam Chrūs reliquit, & adh̄est vxori suæ. i. genti-  
litati conuersæ, quam ipse spūaliter visitat & fœcundat. ¶ Veruntamen. i. quāuis p̄dicta de  
coniugio mystice intelligentur de Christo, nihilominus & vos singuli, hoc est vnuſquisq;  
vestrā coniugem habēs, suam vxorē sicut seipsum diligat. Vxor autē timeat virum. i. in re-  
uerentia habeat eum, & casto timore formidet, ne eum offendat.

¶ Elucidatio Cap. VI. Filiū obedit parentibus vestris. Arti. VI.

**Col. 3** Ost informationem conuersationis habendæ inter virū & coniugem, ponitur infor-  
matio cōversationis debitæ inter parentes & filios. ¶ Filiū obedit parentibus vestris.  
carnalibus in dho. i. secundum voluntatē diuinam, videlicet in licitis & honestis,  
atq; ex animo. s. prompte, reuerenter & amoroſe. ¶ Hoc em̄ iustum est. iure natura-  
li, diuino & humano, imò magistris, dñis & parentibus, non potest reddi aequialens, iuxta phi-  
losophum. ¶ Honora patrem tuum & matrem. tuam. Vnde apud Malachiam habetur: Filius  
honorat patrē suum, & seruus timet dñm suum. Honorare ergo debemus parentes, reuerenti-  
am impendēdo, & necessaria, si indigeant, ministrando. Sunt em̄ principiū nostrum. Propter  
**Ecc. 3** quod in Ecclesiastico legitur: Quām male fame est, qui relinquit patrem, & maledictus a deo,  
**Exodi. 20** q; exasperat matrē. ¶ Quod est mādatum diuinū in Exodo scriptū, primū in promissione. i.  
primū cui mercedis addit̄ promissio. Decalogus aut̄ p̄ceptoꝝ ad duo p̄cepta pertinet charita-  
tis. Tria em̄ in prima tabula scripta, respiciunt p̄ceptū charitatis dei. Alia septē in secunda tabula  
scripta, cōcernunt p̄ceptū charitatis proximi. Inter quæ p̄ceptū de honoratione parentū p̄ce-  
dit, cui annexitur merces que subditur, vt bene sit tibi. in spūalibus ac temporalibus, vt sis  
longævus super terrā. i. aeternaliter habites in terra viuentū. Ad literam tñ hoc dictū videtur  
de prolongatione vitæ p̄sentis in terra peregrinationis istius, seu in terra promissionis, quan-  
tum ad populū Israel pro tempore illo. Hoc em̄ meretur p̄ter p̄miū spūale obseruatio huius  
mandati secundi cōmūne iustitiae legem, quāuis interdū ex diuinæ dispensationis moderami-  
ne, aliter accidat. ¶ Et patres. carnales, nolite ad iracundia prouocare filios vestros. aut fili-  
**Col. 3** as, nimis rigorose & aspere procedēdo cum illis, sed educate illos. i. fouete & necessaria pro-  
uidete nō solū carnaliter, sed in disciplina morali & correptione dñi. i. iusta correctione  
**Pro. 13** quēadmodū scriptum est: Qui parcit virgæ, odit filiū suū: qui autē diligit illum, instāter erudit.  
**Pro. 22** Rursusq; Salomon: Stultitia (inquit) colligata est in corde pueri, & virga disciplinæ fugabit eā.  
**Ecc. 30** Hinc etiā in Eccō legitur: Qui diligit filium suū, assiduat illi flagella. Certū est aut̄ hæc quoq; ad  
spūales patres ac filios pertinere. Patet vero ex his, q; parētes tenent filiis in tribus, quæ sunt ne-  
cessariog; prouisio, instructio & correctio. ¶ Deinceps introducitur exhortatio cōversationis  
**Ro. 6** inter seruū & dñm. ¶ Serui obedit dñis carnalibus. i. tpalibus, & sensualitatē sectantibus. Et  
p̄ cōsequēs multo plus obediēdū est dñis spūalibus & honestis, cū timore. i. aia. & tremore.  
**Psalm. 2** corporis, in simplicitate cordis vestri. i. sine simulatione. sicut Christo. seruendum est, iu-  
cta illud in psal. Seruite dño in timore, & exultate ei cū tremore. Seruitus em̄ hæc propter pec-  
catū ex diuina ordinatione inficta est in poenam peccati, idcirco patiēter ferēda est tanq; pur-  
**Col. 3** gatoriū vitiōꝝ, exercitiūꝝ virtutū. nō ad oculū seruientes. i. solū in p̄fentia hominī, q; ho-  
minibus placētes. i. humanū fauorē dūtaxat optantes, sed vt serui Chri, faciētes voluntatē  
**i. Pet. 2** dei. i. diuinis mādatis obtēperātes. Ex aio. i. p̄rópto affectu, sic sitis. cū bona voluntate, i. vi-  
delicet cōformādo vestrū affectū dispositioni diuinæ, seruientes. dñis carnalibus. sicut dño.  
deo altissimo, & non sicut hominibus. tantū. i. cum reuerentia & tremore ac cordis sim-  
plicitate. scientes, quoniam vnuſquisq; quod fecerit bonum, hoc percipiet a dño. i. pro illo  
**Gala. 3** p̄mū iustum habebit a deo, q; nullum bonū deserit irremuneratū. sive. i. sit seruus, sive li-  
ber. ¶ Seruitus enim conditio seu libertas non tollunt p̄miationem diuinæ iustitiae.